ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA |

PROYECTO: “SUPER MR. PRECIO LAS MENDOZAS”
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

Ubicacion: LAS MENDOZAS, CORREGIMIENTO DE HERRERA,
DISTRITO LA CHORRERA Y PROVINCIA DE PANAMA OESTE

Consultores: Lcda. Yisel Mendieta
Registro N°DEIA-IRC-079-2020

Lcda. Isabel Murillo
Registro N°IRC-008-12

ENERO, 2023



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “SUPER MR PRECIO LAS MENDOZAS”
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

2

2.1.

3.1.
3.2.

5.2.

5.3.

5.4.

5.4.1.
5.4.2.
5.4.3.

5.4.4

5.4.5.

9.5.

5.6
5.6.1

5.6.2.

5.7.

5.7.1.

5.7.2

INDIICE

RESUMEN EJECUTIVO

O

Datos generales del promotor, que incluya: a) Persona a contactar; b)
Numeros de teléfonos; ¢) Correo electrénico; d) Pagina Web; ) Nombre y
[...]
FECHA: 2007 11.10 82 M 33 L8500 | Y S .
NOTIVG: SOLICITUD D6 PUBLIC DAD ’

LOCAL

LERTEICADO DE PROFIEDAD
DATOS O LA SOUCITUD

ENTRADA 465004/ 2002 (0] DE FEOMA 14/11/2002 w3

{RSAUCELE| LA CHORRTRA CODIGO D UBICACION 8000, FOLID REAL N* 57706 (F)

CORRIGAIINTO HERRLRA, DISTRITD LA DIOREIRA, PROVINCIA PANAMA

SUPLRAICIE ACTUAL D RESTD LEEL O 7467MI 9502 UN VALOR DE 2/.1,40000000 UN MILON
CUATICOINTDS M BALDOASG)

FL VALOR DIL TRASPASD ES UN MILLON CUATROOENTDS MIL BALBOASEY 1 400 D00 00y

PRADRLARIA DON ANTOND S A RUC SAL-E1-11R00G(TTTLLAR OF UN DERTCHD DE PROMIDAD

ORAVAMENES Y QTNOS DINECHOS BEALLS VIGENTES

SOBRT [STA FINCA NO COMSTAN MIIORAS INSCRITAS A LA FICHA
SOBRE [STA FINCA NO CONSTAN GRANAMEINDS INSCRITOS A LA FICHA

NO AT DNTRADAS PENDIENTTS

LA PRESENTE CERTINICACION SE OTORGA EN PANAMA £L DA MARTES, 15 DE NOVIEMBRE DE
2022 1:39 P.M., POR £L OLPARTAMENTO DE CERTINCADOS DEL REGSTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE MAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DEREOMOS POR LN VALOR DE 33.00 BALBOAS CON [L NUMINO DE
UCKIDACION 1422 TES06H

¥ o Valde e docenents secrinics 3 e de COOIGO0 OR Ingreso on o pe 2o pdgna
3 3 Yol Oel Serdcaco Decytnen STEEFCO0-L 04T RS SFI0E IR0 A0 D

Aageno PUtics de Pacard - Vi Capaia berte o Hompas Son Ferrando

Apariaco Paxsy 0100 - EEE Pamwnd Rapbéc de Pamared - (307)501-4002 "

189

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “SUPER MR PRECIO LAS MENDOZAS”
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

CERTIFICADO DE SOCIEDAD

Reglstro Pabilco de Panamé
FRUADC POR GERTRLON
BETHANCOLRT

FECHA: 3122 101702 2245 2500 .
NOTIVO: SOUCITUD OC PUBLCOAWD -

CONVETA A LA SOLCITLD
A27ERT/2G22 (0) DE FEOWA 10/16/2032
QUE LA SODEDAD

PEAOBILARIA DON ANTOND S A
TPO DC SOCH0AD: SOCIDAD ANCNIMA

! SEENCUENTRA REGISTRADA IN [MERCANTIL| FOUID N* 117615 (5] DESDE FL LUNES, 11 DF ENERO DI 1568
- OO LA SOCKEDAD 52 ENCUTNTRA VIGINTT

- QU SUS CARGDS SON:

SUSCRIPTOR  LEOWVWGADO VASOLRT
SUSCRIFTOR JULD IENESTO VASQUEZ U

DRICTOR / PRENDENTE: ANDRIW WRICHT
VICIPRISIOONTE: OUVER WRIGHT
DRICTOR / TESORIRO: FERNANDO SAINZ
SECRETARD: ALFRIDO PERAMIRALRA
DRICTOR OLNTR WRIGNT

DRICTOR JONATHAN WRIGHT

DRICTOR DAVID WRIGHT

DRICTOR: PATRIOA MIDINA

DRICTOR MARTIN RODRICLET PONCT
DRICTOR GUSTAND DU

! AGINTE PISDINTT: ICAZA, GONTALII AUT & ALEMAN

- QU LA REFPRESINTADON LEGAL LA LERCIRA:

LA RIPARISENTACION LOGAL DE LA SOCEDAD LA TENORA INDSTINTAMENTE [L PREISIDENTE O WCI-
PREDODINTE. ANTE LA FALTA O AMBOS LA TENORA [L TESORIED Y 51 FALTARA [ TESOREIRD LA TENDRA [L
SICRETARO.

- QU SU CAMTAL 13 DI 20,000,000 00 BALDOAS

! TL CAPITAL SOCIAL 13 OC VEINTE MLLONES DE DOLARES (US520,000,000 001 MONIDA O CURSD LEGAL DI
LOS ISTADOS UNIDOS DF AMIRCA, DVIDIDO IN DOS MALOMES (2,000,000 DE ACDIONES CON UN VALDR
NOMINAL OF DEZ DOLARES (US510 00) CAOA UNA. TODAS LAS ALDONES STRAN NOMINATIVAS.
ACOIONES: NOMINATIVAS

- QA SU DURADION I3 PERSETUA

- QU SU DOMIDUO £5 PANAMA | PROVINGA PANAMA

| - DETALLL OfL AOOER:
SL DTORGA POOLR A FAVDR DI FRANCISCD VELALOOOS SEGOM DOCUNMINTO MEDGANTE CSCRITURA
FUBLICA 2A52 IL 7 O ARRIL OF 2002 EN LA NOTARA PUBLCA CUARTA DEL ORCUITO DE PANAMA. SIENDO
SUS FACULTADES POOCR [SPTOAL

INTRARAL PALSENTARAS Ch € 2K CAQUINTRAN (4 PACCIZD
ENTRADA 423435/2323 (D) DE FEOWA 10/12/2022 5:55:42 A. M. NOTARA NO. 12 PANAMA RIGISTRD ACTA
DI SCOEDAD MERCANTIL, SERVICID DERECHOS DF

EXPEDIDO EN LA PROVINGA Of PANAMA tL LUNES, 17 DE OCTUBRE DE 2022A LAS 8352
AM.

NOTA: ESTA CERTIFICACIIN PAGO DERZONOS POR UW VALOR DF 33.00 DALBOAS CON [L NUMIND DE
UCLADACION 1423745817

, o Valde ts doCumentd Seceinico 3 vavie dl CODIGO OR bprmeo o0 of B O pdgra

© atrwvie ded ideesficador Recninicn GREDOR 1 5-G0ME AI0C-AFAA4S N5 0000
R Plbica d» Pavard -V facoe 3 Son Fernando
w“mam- mm“mumw- {0700 m

190

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “SUPER MR PRECIO LAS MENDOZAS”
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

CEDULA DEL REPRESENTANTE LEGAL

REPUBLICA DE PANAMA

Al SE MARDENTE PERMAMINTE

191
CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “SUPER MR PRECIO LAS MENDOZAS”
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

ANEXO N° 2

° Disefio del proyecto (planos)

192

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



s IZ;

T

.Ef - mﬁomzms_ SV 01038d "4 ¥3dNS TVH3N3D VINVId
—
o/r Olefefolo olo|oflolols
Slelolgha

T
g Vv
al

|

A | i
=y i =
3 N < i e
58 i
M m nNu g 1 g i
© m aldl o L ﬂuawiwvuﬂ.-dm:
Mm X ~ u.,w-m.vd\\ w\\ o\*..i
m o ANU - Li&\-\ km »\ (k
= M > it s oot BT 1 Ci
= e e o e e e e e
m m m ;.H..i..llmuﬂ!i:%l”l.tﬂl“ - S T I R T T TS
o e
Rl === _ -
< EO| mEmesmeemEEEe —
SR s St
= m gl === ——
=Y. T— Sy ———— e
=t
o m =
=h=ke
58
S
%E
M Ay Ay

193

2 DEIA-IRC-079-2020

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta

REGISTRO N



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “SUPER MR PRECIO LAS MENDOZAS”
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

‘ , E
= [ 1
o/ | i EELHT
2 / i SEL B Y
/ El-|=| [ : Sk E;
E / Iilf HERIIRD
! [ A T i
=y ] |
E i‘““m / i!!" LR

—

|
sl [19]]]]

Gile
T :d%

194

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “SUPER MR PRECIO LAS MENDOZAS”
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

A5 2 i >
TAY T iy
Al S
22 8
O

®

de

N (12 dAL
fﬁtb.:ff—g o
Feinant
Ay ,1_

£

AL
S LT
f’%'-,r. 3
e anoy
<) 1

PLANTA DE TRATAMIENTO- SUPER MR. PRECIO LAS MENDOZAS

UBICACION

E 195

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “SUPER MR PRECIO LAS MENDOZAS”
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

DISENO DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS — EN COMERCIO
SUPER MR. PRECIO LAS MENDOZAS, DISTRITO DE LA CHORRERA, PROVINCIA DE
PANAMA OESTE, REPUBLICA DE PANAMA.

Introduccion:

El nuevo SUPER MR. PRECIO LAS MENDOZAS, sera construido en Panama, Distrito de
La Chorrera, y de geolocalizacion a través de las coordenadas:

633043.00 m E y 983824.00 m N

Se trata de un nuevo proyecto, por lo que se debe estimar la cantidad y la calidad de

agua de residual que el desarrollo comercial va a producir.

El supermercado servira para el desarrollo y abastecimiento alimentico de la region, sin
embargo, su actividad se va a limitar a la distribucion de alimentos preenvasados, condicion
gue expresa que en SUPER MR. PRECIO LAS MENDOZAS, no habra actividad de
industrial asociada a la preparacion de alimentos. Sin embargo, por motivos de seguridad

y criterio de disefio se trabajaran con agua residuales propias de actividades comerciales,

196

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “SUPER MR PRECIO LAS MENDOZAS”
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

por lo que la calidad del agua estara por encima de los valores medios asignados a las
actividades domesticas. Este udltimo punto al igual que la cantidad de agua seran

desarrollados mas adelante en el presente informe técnico.

Cabe destacar, que el area asignada para la construccion del Mr. Precio no cuente de
un punto de descarga natural, rio o red de alcantarillado publico.
OBJETIVO DE PRESENTE DOCUMENTO:

El objetivo del proyecto es describir y calcular las operaciones y procesos requeridos
para el tratamiento de las aguas residuales en Super Mr. Precio Las Mendozas.

1- MEMORIA DESCRIPTIVA:

El propésito del siguiente disefio es construir un sistema de tratamiento de aguas
residuales industriales que comprende:

« Aguas Negras: proveniente del lavado de alimentos, frutas y de la actividad sanitaria
en el Super Mr. Precio Las Mendozas.

Premisas de disefo, bibliografia, experiencias y normativa a emplear:

+/ Se aplicaran procesos bioldgicos con el objetivo de reducir la contaminacion y lograr
asi, la mineralizacién de los compuestos.

+ La planta a disefiar sera de flujo continuo, por lo que aun cuando el Super Mr. Precio
Las Mendozas, trabaje menos de 24 horas, la planta de tratamiento recibird agua
durante 24 horas a un flujo tendiente a ser constante.

+ Se evitara el uso de aditivos y procesos quimicos, salvo que en la operacion sean
requeridos. El objetivo es lograr la sostenibilidad de los procesos en términos
ambientales, de operacion y de costos.

+ Se emplearan los enunciados de Jacques Monod.

+/ Se trabajara con las normas Copanit 39-2019 y Copanit 47-2000.

+ Se acogeran las recomendaciones, los estudios y la exigencia de: Metcalf & Eddy,
INOS, Water Environment Federation — WEF, IDAAN, MOP.

197

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “SUPER MR PRECIO LAS MENDOZAS”
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

« Experiencias internacionales como: manual de disefio y lineamientos técnicos de
factibilidad SIAPA, criterios béasicos de disefio; Normas para Proyecto, Construccion,
reparacion, reforma y mantenimiento de edificaciones 4044; Criterios y Lineamientos

Técnicos para Factibilidades / Criterios basicos de disefio SIAPA 2014.

A continuacion, se muestran los procesos de la planta de tratamiento de aguas residuales:

o siayusdeges

Entrada: constituye la alimentacion del agua cruda al sistema. Sobre los valores de disefio
tenemos los siguientes:

Caudal < 55 m3/dia (este valor sera soportado mas adelante)

Nitrogeno total < 50 mg/I

Fosforo total < 14 mg/I

DQO/DBO<3>15

198
CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “SUPER MR PRECIO LAS MENDOZAS”
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

DBO 5 < 550 mg/l

Pretratamiento:

Cribado: a través del uso de una reja o tamiz son separados aquellos elementos gruesos

gue se consideran ajenos al agua, tales como: palos, cartuchos, plasticos, basura en

general, etc. A través de la observacion semanal, se determinara durante la frecuencia en
gue debe ser limpiada esta unidad.

Separador de grasas: esta etapa se emplea para separar aceites y grasas libres del agua.

Mediante la observacion en sitio se debe definir la frecuencia de purga de los desechos.

Bombeo y homogeneizacion: el agua que se produce dentro de las horas laborales de Mr.

Precio representa a la produccion total diaria. EI proceso de homogeneizacion es el
encargado de mezclar y distribuir el agua en condiciones similares durante las 24 horas del
dia. Esto permite que las etapas posteriores a la homogeneizacion trabajen en condiciones
hidraulicas estables.

Tratamiento secundario:

Selector bioldgico: Es una etapa que se coloca para prevenir la formacién de microrganismo

filamentosos y de poca sedimentabilidad. Su objetivo es mejorar la calidad del agua saliente

a través de un correcto funcionamiento del clarificador.

Zona andxica: es una unidad que se emplea para remover el exceso de nitrégeno en el

agua a través de un proceso de desnitrificacion que permite la liberacion del nitrogeno gas

a la atmosfera.

Reactor biolégico 1: de acuerdo al presente disefio sera utilizado una etapa aerobia para

gue microorganismos que viven en presencia de oxigeno molecular, sean capaces de
remover la materia organica presente en el agua residual. Para este disefio se utilizara un
reactor de lodos actividades en su modalidad convencional, condicion que permite alcanzar
remociones de hasta el 95%. Aun asi, para efectos del presente disefio se le asignara un
porcentaje de remocién del 85% de la carga organica entrante. De esta manera la remocién
de la carga organica expresada en Demanda Bioldgica de Oxigeno (DBO5) se expresa tal

y como se muestra:
199

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “SUPER MR PRECIO LAS MENDOZAS”
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

DBOS5 a la salida del reactor 1 = 550 mg/l — 85% = 82.50 mg/I

Reactor bioldgico 2: esta segunda etapa aerobia permite a través de la actividad bacteriana

la reduccion del remanente de la carga organica. Durante el presente disefio se empleara
un proceso de lodos activados en su modalidad de aireacion extendida. La eficacia de
disefio de esta unidad estaré cercana al 75% sobre el remanente del reactor 1. Desde esta
unidad se da un proceso de recirculacion de los nitritos que se forman en bajas
concentraciones de carga organica y que ahora seran enviados a la zona anoxica para

lograr el proceso de desnitrificacion y con ello, el control de nitrégeno.

DBO5 a la salida del reactor 2 = 82.50 mg/l — 75% = 82.50 mg/l = 21 mg/l < 50 mg/I

(cumple con la norma Copanit 39-2000)

Sedimentador secundario o clarificador: esta unidad permite la sedimentacion de los lodos

con el objetivo de obtener un efluente clarificado. Por otro lado, desde el fondo del
clarificador existira una linea de recirculacion de lodos con el objetivo de mantener la
concentracion adecuada de microorganismos en los reactores. A esté linea de recirculacion

se le incorporara una derivacién para la purga y manejo de los lodos en exceso.

Tratamiento terciario:

Desinfeccion: el agua clarificada pasa a través de pastillas de hipoclorito de calcio o de

hipoclorito de sodio con el objetivo de controlar patégenos y desinfectar el agua antes de
su descarga. El sistema se compone de una bomba que envia el efluente a través de un
dosificador de cloro en pastilla el cual una perilla de regulacion de concentracion de
desinfectante en aras de entregar la dosis necesaria.

Ademas, el dosificador de cloro en pastilla tiene un compartimiento con capacidad de

almacenar varias pastillas de manera de que el sistema no se quede sin desinfectante.

200

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “SUPER MR PRECIO LAS MENDOZAS”
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

Salida: el sistema de tratamiento de Mr. precio ha sido disefiado tal y como se mostrara en
capitulos mas adelantes para cumplir con la normativa Copanit-39-2019. Este efluente
tratado ser& enviado a un sistema de infiltracion al suelo debido a que en el area de Super
Mr. Precio Las Mendozas, no existe un punto de descarga a un cuerpo de agua.

Como sistema de seguridad, el sistema de disposicion final de las aguas contara con un

pozo ciego o séptico adicional a las lineas de infiltracion.

Manejo de lodos:
El sistema de tratamiento de aguas residuales Super Mr. Precio Las Mendozas, contempla
el tratamiento de las aguas residuales a través de procesos bioldgicos, sin la adicion de
sustancias quimicas y con valores de descarga propios de un lodo estabilizado (DBO5 < 30
mg/l). Se prevé que la produccion de lodos al dia sea menor a los 10 kg, cantidad que es
poca Yy que facilita la construccién de un sistema de lechos de secado.
En este sentido, el lodo sera enviado a su disposicion a un sistema de dos (2) lechos de
secado que van a trabajar en paralelo recibiendo la produccién de lodos durante cada 15
dias. Esto permite que mientras uno de ellos ha sido cargado, el otro estara esperando el

préximo vertido de lodos.

2- MEMORIA DE CALCULOS:

Para facilitar la comprensién de los calculos, se presentan en tablas los respectivos

resultados del disefio.
Sobre la calidad del agua y tratdndose de un proyecto nuevo en donde no hay un estudio
de laboratorio, se definen como criterio de disefio los siguientes:

DBO5 < 550 mg/I
Nitrogeno total < 50 mg/I
Fosforo < 14 mg/l

Ay G <120 mg/l
DQO/DBO5>15<3

201

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “SUPER MR PRECIO LAS MENDOZAS”
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

Tabla 1

— Tratamiento primario

202

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “SUPER MR PRECIO LAS MENDOZAS”
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

OPERACIONES FiSICAS UNITARIAS

UBICACION / ETAPA PARAMETRO UNIDAD DATOS CRIT.F RIO / RESULTADOS
DISENADOR
Caudal diario m3/d 55,00
DBOS ma/l 550
DQo mg/l 1,200
DQO/DBO 2,18
Fosfaro mg/l 14
ENTRADA Mitrdge no mg/| 50
Factor de seguridad de DEC 3% 056
MNuewva DBOE mg/l 550
Tiempo para homogeneizar h 24,00
Omedio m3/h 2,29
Factor Qrnax. 2,50
Caudal Maximo Horario m3/h 573
Velocidad de aproximaci dn m/'s 0,80
Espesorde la barra (w) mm 5,00
Separacidn de las pletinas mm 5,00
Area libre m2 0,0020
RIBAD O Ancho del canal m 0,60
Altura tedrica del canal {sin barras) m 0,003
Cantidad de barras Und 59,00
Al tura Util del canal m 0,007
Wolumen de basura | /d 0,33
SEPARAD OR DE GRASAS Tiempo de Retencidn Hidrdulica h 0,60
Volumen m3 3, 44
Tiempo maximo h 2,00
Tiempo minimo h 4,00
Yolumen de compensacidn m3 65,88
HOMOGEMEIZAJON  |volumen minimo m3 5,17
Volumen de homogenizacidn m3 16, 04
Eficiencia del motorpara mezcla % 7006
Potencia para mezca b 0,45
DISMINUCION DE LA Separaciénde la DBOS % 1086
DBOS POR EL
TRATAMIENTC
PRIMARIO Nuewa DBOS mg/l 4G5, 00
Tiempo de residencia H 1,80
SELECTOR BIOLOGICO Volumen de selector MAZ 4,13
Eficiencia del motor para mezcla % 6086
Potencia para mezcla hp 0,14

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020

203



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “SUPER MR PRECIO LAS MENDOZAS”
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

Notese que en la tabla 2 se muestran todos los valores que corresponden a los procesos
fisicos unitarios o tratamiento primario y su incidencia en la reduccion de la DBO5 por medio
de las operaciones fisicas. Cabe destacar que se estima a través de observaciones
internacionales la produccién de la basura que ha de ser dispuesta en la etapa de cribado,
sin embargo, este valor al igual que la produccion de aceites y grasas debera ser evaluado
durante la operacion del sistema.

En funcion a la cantidad de aceites y grasas libres que seran retenidas en la trampa de
grasas, que su volumen no supere el 10% del volumen de la unidad para evitar la
generacion de olores molestos en el sistema.

El dltimo valore reportado en la tabla corresponde al selector biolégico, que aunque es un
proceso bioldgico, su empleo es para preparar las condiciones para los procesos de

remocion de la carga organica que se presentaran en la tabla 2.

204

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “SUPER MR PRECIO LAS MENDOZAS”
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

Tabla 2 — Tratamiento secundario — procesos bioldgicos

REACTOR BIOLOGICO # 1 - BIOMASA SUSPENDIDA - LODOS ACTIVADOS
CRITERIO f
PARAMETRO UNID AD .
DATOS DISERIADOR RESULTADOS
Caudal diario m3/d 35,00
EMTRADA
ALREACTOR [PBO5 mg/| 45
1 Fosforo g/l 14,00
Nitrégeno medl 50,00
Variante de |odos activados Tipo CONVENCI ONAL
Eficiencia Asignada % 25,008
5 g/l 455,00
So g/l 74,25
Vs=Carga volumetrica (Kg DBCS / M3-d) 0,60
Volumen dereador m3 38,37
Wolumen de reacdor a construir m3 40,00
Factor de crecimiento "y" 0,60
Factor de carga "U" 0,30
Factor de decaimiento "Kd" 0,070
Edad del lodo Bc{WEF recomienda < 1) dias 5,0
X =Concentracién de microorganimos en el gy 1.928,49
reador
Solidos Suspendidos totales WIL3S / mg/l 2410604
Produccion de |odos kg S5V - d EE
REACTOR |Carmga DBO T Transformada KG DBO - D4 23,14
£EROBIO 1 Relacion entre la produccion de lodos v los kg a7%
ssw producida
Concentracion de lodos de retorno proveniente
del clarificador [esto es un valor operacional - mg/| 2000
podréd sercorregido en sitio)
Caudal de purga delodos m3/dia 0,24
Caudal derecirculacion de lodos m3fdia 15,00
% Recircul acién de lodos (Metcalf & Eddy
recomiendan desde el 25 hasta el 75% para esta 27%
variante)
Requerimiento de oxigeno kg02/dia 20,671
Requerimiento de oxigeno CFi 2,03
Eficiencia de Transferencia por cada metro de 25%
Altura mojada 3,30
Efl.menma total sobre [a transferencia de 8,25%
factordelos 10estados 140
Aire a suministrar CFI 34,37
Aire asuministrar m3/H 57,74
Fosforo a la salida del reador (porasimilacion] ma/| 3,79